
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO FINANZIARIO 

NUMERO :  090 

Anno : 2021 

 

OGGETTO: LAVORI DI: “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA”. CUP: J99J20000370005. ESAME ED 
APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO STATO FINALE LAVORI 
CIG: 850568594D  E COMPETENZE PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI CIG: Z262EFB11E. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno DICIOTTO  del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7 aprile 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2021-
2023; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 06 novembre 2020, dichiarata 
immeditamente eseguibile ai sensi di legge, si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 
di efficientamente energetico illuminazione pubblica, comportanti una spesa complessiva di euro 
22.300,00 dei quali euro 17.833,11 per lavori compresi euro 500,00 relativi ad oneri per la 
socurezza, al netto dell’IVA di Legge al 10%; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 137 del 11 novembre 2020, si 
assegnava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., l’appalto dei lavori di efficientamento energetico illuminazione pubblica alla Ditta 
Bonzani Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, Partita IVA 02269060030 



C.F.: BNZDVD80R19D332P, per l’importo di euro 17.001,12 più IVA 10%  e così per complessivi 
euro 18.701,23 al netto del ribasso offerto del 4,80% sul prezzo a base d’asta; 

• Atteso che, i lavori di cui alla presente sono regolarmente iniziati il 12 novembre 2020 come da 
verbale di consegna dei medesimi; 

• Atteso che, con Determinzione del Responsabile del Servizio n. 56 del 12 aprile 2021 si 
approvavano gli atti di contabilità relativi al primo stato di avanzamento dei lavori di 
“Efficientamento energetico illuminazione pubblica” predisposti dal Direttore dei Lavori geom. 
Barbieri Elena, iscritta all’ordine dei geometri della Provincia del VCO al n. 379, con studio tecnico 
in Via Pioda di Crana n. 3 in 28857 Santa Maria Maggiore (VB), C.F.: BRBLNE71P58D332L, iscritta 
all’albo dei geometri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 379, liquidando e pagando alla 
ditta appaltatrice, Ditta Bonzani Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, Partita 
IVA 02269060030 C.F.: BNZDVD80R19D332P, la somma di euro 12.807,71= più IVA 10% e così 
per complessivi euro 14.088,48; 

• Considerato che il Progettista e Direttore dei Lavori, geom. Barbieri Elena di Santa Maria Maggiore 
(VB), come sopra specificata, ha presentato in data 25 maggio 2021, con nota di cui al prot. 
1762, i seguenti elaborati di contabilità relativi allo Stato Finale dei lavori di cui alla presente 
comprensivi di: 

- Stato Finale dei Lavori; 

- Libretto delle misure n. 2; 

- Verbale di Ultimazione dei Lavori; 

- Relazione sulla Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

• Atteso che il medesimo DL come sopra specificata, ha presentato in data 18 giugno 2021, con 
nota di cui al prot. 2705, i seguenti elaborati di contabilità relativi allo Stato Finale dei lavori di cui 
alla presente comprensivi di: 

- Certificato di Pagamento n. 2; 

• Vista ed esaminata la seguente fattura emessa dalla Ditta Bonzani Davide, corrente in 28856 
Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, Partita IVA 02269060030 C.F.: BNZDVD80R19D332P inerente i 
lavori di che trattasi: 

- Fattura n. 24 del 31 maggio 2021, all’oggetto: “Lavori di efficciantamento energetico 
illuminazione pubblica”, per un importo pari ad euro 4.193,41= più euro 419,34 per IVA 10% e 
così per complessivi euro 4.612,75=; 

• Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta Bonzani Davide di Villette (VB), di 
attestazione della regolarità della Ditta appaltatrice in riferimento ad INPS, INAIL e CNCE, con 
scadenza il 14 luglio 2021; 

• Visto, in particolare, il certificato di pagamento n. 2 presentato dal tecnico incaricato Geom. 
Barbieri Elena di Santa maria Maggiore (VB), dalla quale risulta un credito dell’impresa appaltatrice 
a saldo di euro euro 4.193,41= più IVA 10% di Legge; 

• Ritenuto di approvare gli atti di contabilità di cui sopra in quanto regolari, liquidando e pagando 
all’impresa appaltatrice gli importi dovuti; 

• Vista, in particolare, la relazione sulla contabiltà finale ed il certificato di regoalre esecuzione dei 
lavori di che trattasi, attestante il termine dei medesimi il 24 maggio 2021; 

• Atteso che il progettista e DL geom. Barbieri Elena, iscritta all’ordine dei geometri della Provincia 
del VCO al n. 379, con studio tecnico in Via Pioda di Crana n. 3 in 28857 Santa Maria Maggiore 
(VB), C.F.: BRBLNE71P58D332L, iscritta all’albo dei geometri della Provincia del Verbano Cusio 
Ossola al n. 379, ha presentato in data 27 maggio 2021, con nota recepita al prot. 1785, la 
parcella n. 16 del 25 maggio 2021 all’oggetto: “Progetto e Direziona lavori relativi a lavori di 
efficientamente energetico illuminazuione pubblica” per competenze professionali progetto, 
direzione e contabilità lavori di cui alla presente, comportante una spesa di euro 1.688,37 oltre 
contributo previdenziali 5% ed IVA 22% ai sensi di Legge; 

• Ritenuto di liquidare e pagare i documenti di spesa sopra indicati, in quanto regolari e 
corrispondenti ai lavori ed alle prestazioni professionali eseguite; 



• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare gli atti di contabilità relativi allo Stato Finale dei lavori di “Efficientamento energetico 
illuminazione pubblica”, predisposti dal Direttore dei Lavori Direttore dei Lavori geom. Barbieri 
Elena, iscritta all’ordine dei geometri della Provincia del VCO al n. 379, con studio tecnico in Via 
Pioda di Crana n. 3 in 28857 Santa Maria Maggiore (VB), C.F.: BRBLNE71P58D332L, iscritta 
all’albo dei geometri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 379, nella composizione di in 
cui in premessa, dai quali risulta un credito alla ditta appaltatrice, Ditta Bonzani Davide, corrente 
in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, Partita IVA 02269060030 C.F.: BNZDVD80R19D332P, 
pari ad euro 4.193,41= più IVA 10%; 

2. Di approvare, in particolare, la Relazione sulla Contabilità Finale ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori di cui alla presente emesso dal Direttore dei Lavori, geom. Barbieri Elena di 
Santa Maria Maggiore (VB); 

3. Di liquidare e pagare alla Ditta appaltatrice Ditta Bonzani Davide di Villette (VB), l’importo di euro 
4.193,41= più IVA 10% e così per complessivi euro 4.612,75= a saldo della fattura n. 24 del 31 
maggio 2021 relativa al credito risultante dagli atti di contabilità fnale dei lavori di: 
“Efficientamento energetico illuminazione pubblica”; 

4. Di liquidare e pagare al Progettista e Direttore dei Lavori, geom. Barbieri Elena di Santa Maria 
Maggiore (VB), l’importo di euro 1.688,37 oltre contributo previdenziali 5% ed IVA 22% ai sensi di 
Legge, a saldo della parcella n. 16 del 25 maggio 2021 relativa a progetto, direzione e contabilità 
dei lavori di: “Efficientamento energetico illuminazione pubblica”; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad 
euro 6.775,55= risulta finanziata per la somma di per euro 4.027,63 mediante il contributo dello 
Stato ai sensi del Decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 02 luglio 2020, in 
applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e per la rimanente somma di euro 2.054,92 
mediante fondi comunali derivanti dagli oneri concessori pratiche edilizie e trova imputazione per 

euro 4.027,63 al codice 10.05-2 ex cap. 2849 e per la rimanente somma di euro 2.054,92 al 

codice 10.05-2 ex cap. 2905 del Bilancio per il corrente esercizio finanziario, che presentano 
sufficiente disponibilità (imp. 146/2020, imp. 183/2020, imp. 184/2020 ed imp. 

185/2020); 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 165  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 19 giugno 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 18 giugno 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 19 giugno 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

 

 


